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AKADEMIA E SHKENCAVE AKADEMIA E SHKENCAVE
E SHQIPERISE DHE E ARTEVE E KOSOVES
ORGANIZOJNE:

~ "Kenicert i pérbashkét veprash
Karerale-muziké dhome”

s j

Daté 18 tetor 2016, ora 11.00, Akademia e Shkencave; ora 19.00, né sallén e Universitetit té Arteve, UART




PROGRAMI
PARADITE, NE AKADEMINE E SHKENCAVE, ORA I1,OO

1.“Tribuné muzikologjike” kushtuar jetés dhe krijimtarisé s¢ kompozitorit dhe Akademikut Zeqirja BALLATA,
salla “Aleks BUDA”.

* Pérshéndetje nga Akademia e Shkencave e Shqipérisé
* Pérshéndetje nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés

Kumtojné:

* Prof. Dr. Fatmir Hysi  “Aspekte kombétare né muzikén e Zegirja Ballatés”

* Dr. Edmond Buharaja “Ballata né kontekstin e kulturés evrropiane”

* Dr. Mikaela Minga ~ “Ballata né dhe pér muzikologjiné shqiptare”

* Dr. Eno Koco “Pjesé nga krijimtaria e Zeqirja Ballatés né kéndvéshtrimin e dirigjentit”.
* Dr. Pandi Bello “Zeqirja Ballata njé pararendés i novatorizmit né muzikén shqiptare”

2. “Ekspozité e botimeve muzikore” t& Akademikut Zeqirja BALLATA tek “Libri Akademik”

PARSDITE, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE, UART, ORA 19.00

3. “Koncert me muziké dhome” me vepra té kompozitorit dhe akademikut Zeqirja Ballata.




PROGRAMI:

® Suité pér orkestér harqesh (1966). I. Moderato; II. Allegretto giocoso; I1I. Andante cantabile; IV. Allegro vivace
Interpreton:‘Ansambli i Hargeve.

* Trio pér violing, violingel e piano (1983). I. Adagio; II Allegro sostenuto; III Sostenuto
Interpretojné: Redi Shypheja - violiné; Aldo Hodja - violongel; Memela Alija - piano

* “Mes rrugés rruga” (I. Kadriu, 1978) dhe “Pérurim” (Z. Ballata, 1984)
Interpretojné: Armando Likaj - bariton; Etrita Ibrahimi - piano

* “Canticum Scodrense” pér akordeon e piano (1992). I. Ad libitum; IT. Ad misuram; ITI. Ad libitum bis
Interpretojné: Elton Balla - akordeon; Ardita Bufaj - piano

*“Balada e Tanés” pér recitues, flaut, violingel e piano (2001)
Interpretojné: Gézim Rudi - recitues; Elvis Rudi - flaut; Pjetér Guralumi - violingel; Ardita Bufaj - piano

*Kaba dhe valle pér saksofon alto (2003). I. Liberamente; II. Alla rondellus
Interpreton: Indrit Kodraliu - alto - saksofon

*“Gjéma’” pér soprano, bas dhe dy piano (1999)
Interpretojné: Emiljana Palushaj - soprano; Armando Likaj - bariton; Etrita Ibrahimi - piano 1; Ardita Bufaj - piano 2

* “Hommage a Boletini /Seferi” pér violiné e piano (2004)
Interpretojné: Redi Shypheja - violiné; Memela Alija piano

* “Vallja e maleve” pér flaut/dhe akordeon (zo1r)
Interpretojné: Elvis Rudi - flaut; Elton Balla - akordeon

*“100 vjet€” pér recitues, soprano, tenor, bariton, flaut/piccolo, violiné e piano(2012)

Interpretojné: Gézim Rudi - recitues; Emiljana Palushaj soprano; Denis Skura'= tenor; Armando Likaj - bariton;
Elvis Rudi - flaut /piceolo; Lorenc Radovani - violin€; Etrita Ibrahimi - piano

Dirigjent: Eno Koc¢o

Drejtues Artistik: Lorenc Radovani



ZEQIRJA BALLATA u lind né Gjakové mé 1943 né njé familje zejtarésh dhe bartésish té muzikés popullore.
Pas shkollés s€¢ mesme t€ muzikés né Prizren ('63), u diplomua me sukses té shkélqyer ('67) dhe u magjistrua
('69) pér kompozitor né Akademiné e Muzikés né Lubjané te akademikét Matija Bravnicar dhe Lucijan M.
Shkerjanc duke realizuar koncert autorial. Ka studiuar edhe muzikologjiné (1965-69) né Fakultetin Filozofik

té Universitetit t€ Lubjanés. U specializua né Venecie te Virgilio Mortari (VI-VIII '69 e '70), né Accademia
= musicale Chigiana né Siené (Itali) te Franco Donatoni (VI-VIII '72 e '73) dhe né Romé te Gofredo Petrassi
(tetor '72 - maj '73).

Kompozitor me opus bashkékohor prej mé se 160 veprash pianistike, korale, solistike-instrumentale,
kamertale, vokalo-instrumentale e simfonike té botuara né Slloveni, Kosové, Holandé... té ekzekutuara né festivale/ koncerte né Kosove,
Shqipéri, Slloveni, Itali, Kroaci, Austri, Bullgari, Gjermani, Maqedoni, Francé, Mal t€ Zi. Ka realizuar koncerte autoriale né vend e jashté
(Lubjané, Prishtiné, Maribor, Ulgin, Prizren, Gjakové), etj. Pianist me pjesémarrje né koncerte/ festivale né Kosové, Slloveni, Itali, Kroaci,
Shqipéri, Serbi, Vojvodiné, Austri.

Pedagog né shkollén muzikore “F. Shturm” né Lubjané (1965-70) dhe né shkollén e larté pedagogjike né Prishtiné (1971-75). Koautor i
Elaboratit pér themelimin e Degés s€ muzikés (1975) té Fakultetit té Arteve; doc. (1975-79), prof. inord. (1980-8s) e prof. ord. (1986-91).

N€ vitet 1991-2007 késhilltar né Liceun artistik/ Konservatorin muzikor né Maribor. Q€ nga viti 2007 sérish prof. ord. pér 1éndét
Kompozicion e Orkestracion né Fakultetin e Arteve né Prishtiné. Veprimtar aktiv né jetén muzikore: né vitet 1971-91 kryetar i Plegésisé (1975-
77), prodekan (1977-79) e dekan Fakulteti (1979-81); bashkéthemelues i Shoqatés s¢ Kompozitoréve té Kosovés (1972).

Kryetar i Shoqatés s¢ Kompozitoréve té Kosovés (1977-80 e 1990-91). Bashkéthemelues e kryetar i Festivalit “Ditét e muzikés kosovare”
(1979). Kryetar i Bashkésisé s¢ Akademive muzikore té RSFJ (1979-80). Kryetar i Shoqatés sé pedagogéve muzikoré té Kosoveés (1983-85). Kryetar i
Garave federative t€ nxénésve/studentéve t€ muzikés (1084).

Publicist me veprimtari studimore, librash/ tekstesh universitare e shkollore, punimesh profesionale-shkencore né shtypin kombétar e
ndérkombétar, kumtesash né simpoziume, konferenca, kongrese, tribuna muzikologjike. Esht€ i pérfshiré né shumé publikime, leksikone
dheenciklopedi.

Anétar korrespodent (1991) dheirregullt (2000) i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés.
Http://www.ashak.org/cid=1,24,125
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